
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.” 

VISTA la Direttiva ministeriale 21 marzo 2016, n. 170, recante “Accreditamento Enti 
di formazione”, che regola le procedure di accreditamento e di qualificazione 
dei soggetti che offrono formazione per il personale della scuola e il 
riconoscimento dei singoli corsi a carattere regionale; 

VISTO in particolare, l’articolo 5 comma 3 della citata Direttiva n. 170/2016, che 
attribuisce la competenza agli Uffici Scolastici Regionali relativamente alla 
procedura di autorizzazione dei singoli corsi di formazione destinati al 
personale della scuola; 

VISTA la nota ministeriale prot. 41158 del 19 settembre 2018, “Attivazione 
piattaforma digitale S.O.F.I.A. (Sistema Operativo per la Formazione e le 
Iniziative di Aggiornamento sofia.istruzione.it) per il riconoscimento dei 
corsi di formazione a carattere regionale.” 

RICHIAMATA  la nota di questo Ufficio scolastico regionale, prot. n. 15900 del 09.09.2022, 
avente ad oggetto Direttiva Ministeriale 21 marzo 2016, n 170. Riconoscimento 
attività di formazione a carattere regionale per l’anno scolastico 2023/2024. Scadenza 
15 ottobre 2022.” 

VISTE le richieste di riconoscimento e la documentazione presentata dagli Enti e 
dalle Associazioni, secondo le modalità previste, richiamate nella nota 
dell’USR Abruzzo n. 15900/2022 sopra citata; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 48 del 29.05.2023, che istituisce la 
Commissione preposta all’esame delle iniziative formative in ambito 
regionale, presentate dagli Enti e/o dalle Associazioni; 

ACQUISITO il verbale della suddetta commissione, che ha verificato il possesso dei 
requisiti previsti dalla menzionata Direttiva 170/2016 ai fini del 
riconoscimento dei corsi in ambito regionale; 

TENUTO 
CONTO 

che la commissione ha approvato, in presenza dei requisiti previsti, ai sensi 
dell’articolo 5 della citata Direttiva 170/2016, tutte le proposte formative 
presentate; 

 
 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 
(Riconoscimento iniziative formative) 

1. Sono riconosciute valide ai fini dell’aggiornamento, per l’anno scolastico 2023/2024, le 
iniziative formative dei soggetti che offrono formazione per lo sviluppo delle competenze del 
personale della scuola riportate nell’”Allegato A - Direttiva 170/2016 Elenco corsi di 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

formazione regionali riconosciuti per il personale della scuola anno scolastico 2023-2024”, 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

2. I corsi di cui all’Allegato A sono reperibili sulla piattaforma digitale S.O.F.I.A., ai sensi della 
nota ministeriale prot. 41158 del 19 settembre 2018. 

 
Articolo 2 

(Obblighi dei soggetti erogatori) 
1. Gli Enti e le Associazioni in elenco dovranno notificare a questo Ufficio Scolastico 

Regionale, con congruo anticipo (almeno 15 giorni prima) rispetto all’effettiva realizzazione, il 
calendario completo e definitivo dei corsi riconosciuti.  

2. I soggetti di cui al comma 1 comunicheranno, altresì – nel rispetto dell'articolo 6 della 
Direttiva 170/2016 – eventuali variazioni e integrazioni riguardo a date e/o sedi di erogazione 
dei corsi riconosciuti, in modo da consentire a questo Ufficio la verifica e la valutazione delle 
attività. 

3. Le presenze dei corsisti saranno documentate mediante appositi registri o fogli firma (in base 
alle modalità di realizzazione delle attività, se in presenza, a distanza o in modalità mista), che 
permettano la rilevazione delle ore e le tipologie di attività frequentate, vistati dal Direttore 
del Corso e conservati agli atti da parte dell’Ente/Associazione. 

4. I soggetti erogatori di cui ai commi precedenti dovranno rilasciare gli attestati di frequenza 
ispirati, nella loro redazione, al “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, adottato 
con Decreto Ministeriale 19 ottobre 2016, n. 797.   

5. I medesimi soggetti dovranno documentare gli esiti delle attività di formazione e trasmetterne 
via mail allo scrivente Ufficio, all’indirizzo direzione-abruzzo@istruzione.it, una relazione 
dettagliata ed esaustiva, entro il 31 agosto 2024. 

6. Entro la stessa data del 31 agosto 2024 gli Enti/Associazioni in elenco comunicheranno, allo 
stesso indirizzo di posta elettronica di cui al comma precedente, l’eventuale mancato 
svolgimento (di tutta o di parte) delle attività di formazione riconosciute, oggetto del presente 
provvedimento.  
 

Articolo 3 
(Vigilanza sulle attività di formazione) 

Questo Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo eserciterà la vigilanza sul regolare svolgimento 
delle attività, avvalendosi dei propri Dirigenti Tecnici, anche per verificare la conformità delle 
stesse ai progetti riconosciuti.  
 

Articolo 4 
(Partecipazione alle iniziative) 

Spetta alle singole istituzioni scolastiche autonome valutare, all’atto della definizione del Piano 
Annuale delle attività di aggiornamento e formazione e nel rispetto delle competenze degli 
Organi Collegiali, in relazione alla partecipazione alle iniziative di formazione, la congruità e la 
coerenza delle iniziative di aggiornamento proposte rispetto agli obiettivi formativi e istituzionali 
propri dei rispettivi ordini e gradi di scuola, nonché alle finalità indicate nei rispettivi PTOF.  
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 
Articolo 5 

(Oneri) 
Il riconoscimento dei corsi di cui al presente provvedimento non comporta alcun onere 
finanziario o contributo a carico di questa Amministrazione. 
 

Articolo 6 
(Diffusione iniziative) 

Il presente provvedimento è trasmesso agli Enti/Associazioni di cui all’Allegato A e alle 
istituzioni scolastiche della regione Abruzzo, e pubblicato sul sito web istituzionale dell’USR 
Abruzzo, nelle sezioni “Notizie”, “Formazione” e “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa)  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Allegato A 
DIRETTIVA 170/2016 

Regione Abruzzo. Elenco corsi di formazione riconosciuti per il personale della scuola anno scolastico 2023-2024 

   

Denominazione 
Ente 

Indirizzo 
sede 
legale 

N. 
Richiesta 

Titolo Destinatari 

ACCADEMIA 
TEATRO 
RAGAZZI  

Via Fratelli 
Cervi, 11 
Peschiera 
Borromeo 

(MI) 

17591 Il teatro educativo come 
strategia didattica: tecniche 
di gestione dinamiche 
relazionali in classe 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo. 

APS Cheiron  

Via Capo 
Rossello, 

13                                     
Roma 

24521 Outdoor education e 
orientamenti per una 
pedagogia della Persona e 
della Natura 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Personale 
Educativo. 

A.S.D GIOCHI DI 
STRADA  

 Via 
Calliope, 
23  Roma 

24386 A B C Insegnante di sostegno  Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

18783 Il rilancio dei giochi di strada 
nelle scuole 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo. 

Centro di 
Formazione 
Maveco Srl  

Via Don 
Benedetto 
Riposati, 

37                              
Rieti 

23467 La CAA. La Comunicazione 
Aumentativa Alternativa 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo. 

23465 Laboratorio digitale 
informatico per facilitare 
l'apprendimento per studenti 
DSA e BES 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo. 

IL BOSSO 
formazione    

Via 
Giovanni 
XXIII, 12 
Bussi sul 

Tirino (PE) 

18504 Alimentiamo la vita: spunti e 
metodi per approfondimenti 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado. 

18494 Metodo Montessori: 
progettare, organizzare e 
gestire un ambiente di 
esperienze ed 
apprendimento 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado. 

18531 Strumenti didattici a 
supporto dell'educazione 
ambientale 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado. 

ilmiofuturo  

 Via 
Carrese, 9 

Campli 
(TE)  

24367 Insegnare imprenditorialità Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

24356 La giustizia sociale nelle 
pratiche di apprendimento e 
di orientamento con adulti 
migranti 

Docenti scuola secondaria II grado; Personale 
Educativo. 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

23558 La progettazione degli 
interventi di innovazione 
scolastica 

Docenti scuola primaria; Docenti scuola 
secondaria I grado; Docenti scuola secondaria II 
grado. 

24342 Strategie di contrasto della 
dispersione scolastica 

Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

24332 INVALSI e azione didattica Docenti scuola primaria; Docenti scuola 
secondaria I grado; Docenti scuola secondaria II 
grado. 

23519 Progettazione Europea, 
Erasmus+ e Innovazione 
didattica 

Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

23547 Metodi di insegnamento 
attivi 

Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

24373 Insegnare con il growth 
mindset 

Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

FONDAZIONE 
PASQUALE 
CELOMMI 

ONLUS  

Via Alcide 
De 

Gasperi, 
23 

Torricella 
Sicura (TE) 

23955 Corso di lingua inglese per 
certificazione B2, C1, C2 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

23949 Lingua italiana per stranieri Docenti scuola primaria; Docenti scuola 
secondaria I grado; Docenti scuola secondaria II 
grado; Personale Educativo. 

23970 Corso per certificazione 
informatica Pekit 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

23964 Corso per certificazione 
informatica Utilizzo LIM nella 
didattica 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

23996 Corso di dattilografia Personale Educativo; Personale ATA. 

23903 Lingua Italiana Primo Ciclo 
(Infanzia, Primaria, 
Secondaria Primo Grado) 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado. 

24012 I social Network: conoscerli 
ed usarli responsabilmente 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo. 

23990 STEM- Robotica educativa Docenti scuola primaria; Docenti scuola 
secondaria I grado; Personale Educativo. 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
 
 

Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

23983 Corso per certificazione 
informatica Strumenti 
didattici innovativi per la 
didattica 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

24049 La narrativa italiana tra 
guerra e Resistenza 

Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

24010 Corso per uso del drone Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo. 

23748 Corso STEM- Robotica 
educativa 

Docenti scuola primaria; Docenti scuola 
secondaria I grado; Docenti scuola secondaria II 
grado; Personale Educativo. 

18803 Rodari A Scuola: Leggere E 
Scrivere Con Fantasia 

Docenti scuola primaria; Docenti scuola 
secondaria I grado. 

24019 I rischi del web Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

23985 Corso per certificazione 
informatica Tablet 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

23987 Corso di coding Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

23946 Lingua Italiana Scuola 
Secondaria di Primo e 
Secondo Grado 

 Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado. 

Proximus - 
MILANO 

Via Poerio 
17, Milano 

23186 Stili comunicativi e gestione 
del conflitto 

Docenti scuola infanzia; Docenti scuola primaria; 
Docenti scuola secondaria I grado; Docenti scuola 
secondaria II grado; Personale Educativo; 
Personale ATA. 

 


	il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”

		2023-06-21T16:19:30+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-07-03T11:07:43+0200
	protocollo




